
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

                                       
                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

1 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

 

PORTARIA Nº 394/GR/UFFS/2014 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

artigo 38 da Lei 8.112/90, na redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, 

resolve: 

 

Art. 1º TORNAR sem efeito a portaria nº 200/GR/UFFS/2014, de 28 de 

fevereiro de 2014. 

 

Art. 2º Designar os substitutos dos servidores investidos em função gratificada, 

da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme tabela a seguir, para que 

assumam as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos legais e 

regulamentares dos titulares: 

 
COORDENADOR DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO 

BACHARELADO EM 

AGRONOMIA   

FCC 

ALTEMIR JOSE 

MOSSI 
SIAPE 1832195 

ALFREDO 

CASTAMANN 
SIAPE 1837429 

17/02/14 14/03/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM LETRAS – 

PORTUGUÊS E 
ESPANHOL- 

LICENCIATURA 

FCC 
ANA CLAUDIA 
PORTO 

SIAPE 1343981 

PABLO LEMOS 
BERNED 

SIAPE 1913289 

19/02/14 12/03/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM MEDICINA 

VETERINÁRIA  - 
BACHARELADO 

FCC 

ANA PAULA 

INOE TOMAZINI 

SIAPE 1761089 

GUILHERME 

OBERLENDER 

SIAPE 1885288 

17/02/14 07/03/14 FÉRIAS 

CHEFE DA ASSESSORIA 

DE INFORMAÇÃO, 
CONHECIMENTO E 

TECNOLOGIA 

FG-4 
 

ANDRE LUIS 

BONFADA 

SIAPE 1907071 

ANDERSON 

CAMARGO PONSI 
SIAPE 1767366 

 

17/02/14 08/03/14 FÉRIAS 

CHEFE DO SETOR DE 

ASSUNTOS ESTUDANTIS 

FG-4 

 

ANDREA CASSIA 

SCHNEIDER 
SIAPE 1778477 

GEOVANA 

ANTUNES 
SIAPE 1788951 

24/02/14 28/02/14 FÉRIAS 

DIRETOR DO REGISTRO 
ACADÊMICO 

CD-4 

ANDRESSA 

SEBBEN 

SIAPE 1770127 

MAIQUEL 

TESSER 
SIAPE 2769404 

 

17/02/14 07/03/14 FÉRIAS 

VICE-REITOR CD-2 

ANTÔNIO 

INÁCIO 
ANDRIOLI 

SIAPE 2760133 

PÉRICLES LUIZ 

BRUSTOLIN 

SIAPE 1685096 

17/02/14 04/03/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM PEDAGOGIA  - 

LICENCIATURA 

FCC 

AURÉLIA LOPES 

GOMES 
SIAPE 1801612 

LISAURA MARIA 

BELTRAME 
SIAPE 2046953 

17/02/14 03/03/14 FÉRIAS 

PESQUISADOR 

INSTITUCIONAL 
CD-4 

CECÍCLIA INES 
DUZ DE 

ANDRADE 
SIAPE 1767751 

ROSELAINE DE 

LIMA CORDEIRO 
SIAPE 1764062 

17/02/14 21/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE 

ORÇAMENTO E AUXÍLIOS 

FG-1 

CHARLES 

ALBINO 

SCHULTZ 
SIAPE 1530551 

JOSIANE WEBER 

SIAPE 2777865 
17/02/14 21/03/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 
APOIO ÀS ÁREAS 

EXPERIMENTAIS 

FG-1 

CLADIS 

JULIANA 
LUTINSKI 

SIAPE 1879725 

RICARDO 

CECAGNO 

SIAPE 2052640 

17/02/14 18/03/14 FÉRIAS 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

                                       
                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

2 

 

CHEFE DA ASSESSORIA 

DE LOGISTICA E 
SUPRIMENTOS 

 

FG-3 
 

CLEBER 

HOLDERBAUM 
DA CRUZ 

SIAPE 1946388 

VAGNER 

GARCIAS DE 
VARGAS 

SIAPE 2073314 

17/02/14 01/03/14 FÉRIAS 

CHEFE DA SECRETARIA 

DE DIREÇÃO E ÓRGÃOS 
COLEGIADOS 

FG-2 

 

CLEBER 
MAGALHÃES 

TOBIAS 

SIAPE 1779578 

SHEILA MARIA 

DE OLIVEIRA 
SIAPE 1779584 

10/02/14 19/02/14 FÉRIAS 

COORDENADOR 
ADJUNTO DE 

LABORATÓRIOS   

FG-1 

 

CLEVISON LUIZ 
GIACOBBO 

SIAPE 1603635 

RODRIGO 
RODRIGUES 

SIAPE 1808020 

17/02/14 28/02/14 FÉRIAS 

COORDENADOR 
ACADÊMICO  DE 

REALEZA 

CD-4 

CLOVIS 

ALENCAR 

BUTZGE 
SIAPE 1768224 

JOSE OTO 
KONZEN 

SIAPE 1488209 

22/02/14 03/03/14 

FÉRIAS (substituto em 
caráter excepcional em 

virtude do substituto 

oficial estar em férias 
no mesmo período do 

titular) 

COORDENADOR DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO 

LICENCIATURA EM 

QUÍMICA 

FCC 

CLOVIS 

PIOVEZAN 
SIAPE 1803063 

LIZIARA DA 
COSTA 

CABREIRA 

SIAPE 1526408 

15/02/14 01/03/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

SISTEMAS ACADÊMICOS 
FG-2 

DANIEL DI 

DOMENICO 
SIAPE 1888142 

GUSTAVO 
DALLASTRA 

DUTRA 

SIAPE 1911030 

17/02/14 28/02/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM CIÊNCIAS NATURAIS 
– LICENCIATURA 

FCC 

DANIELE 

NICOLODELLI 

TENFEN 
SIAPE 1926658 

PAULA VANESSA 
BERVIAN 

SIAPE 2014995 

19/02/14 10/03/14 FÉRIAS 

DIRETOR DE 

ORGANIZAÇÃO 

PEDAGÓGICA 

CD-4 

DERLAN 

TROMBETTA 

SIAPE 1930587 

DARIANE 

CARLESSO 

SIAPE 1763953 

17/02/14 09/03/14 FÉRIAS 

COORDENADOR 
ADJUNTO DE ÁREAS 

EXPERIMENTAIS 

FG-4 

 

DOUGLAS 

RODRIGO 

KAISER 
SIAPE 1732403 

MATEUS VELHO 
DOS SANTOS 

SIAPE 2062021 

17/02/14 18/03/14 FÉRIAS 

COORDENADOR 
ADJUNTO DE 

LABORATÓRIOS  

FG-1 

 

EDINEIA PAULA 

SARTORI 

SCHMITZ 
SIAPE 1894471 

MOACIR DA 
SILVA 

SIAPE 1793922 

20/02/14 06/03/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
DO GABINETE DO REITOR 

FG-2 

 

EDIVANDRO 

LUIZ TECCHIO 
SIAPE 1822328 

MÁRCIO LUFT 

SIAPE 1873960 
17/02/14 23/02/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 
LICENCIATURA EM 

FÍSICA 

FCC 

EDUARDO DE 

ALMEIDA 

SIAPE 1737460 

PAULO SERGIO 

DE CAMARGO 
FILHO 

SIAPE 2020658 

17/02/14 07/03/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 
LICENCIATURA EM 

LETRAS - PORTUGUÊS E 

ESPANHOL  

FCC 
ERIC DUARTE 
FERREIRA 

SIAPE 1579885 

ANGELA LUZIA 
GARAY FLAIN 

SIAPE 1331247 

15/02/14 16/03/14 FÉRIAS 

CHEFE DA ASSESSORIA 

DE INFORMAÇÃO 

CONHECIMENTO E 
TECNOLOGIA 

FG-4 
EVERTON 
CORREIA LUZ 

SIAPE 1810527 

SIMONE 
PADILHA 

SIAPE 1827000 

17/02/14 28/02/14 FÉRIAS 

COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO DO 

CAMPUS CHAPECÓ 

CD-4 

FABIO 

BULEGON 

SIAPE 1764660 

ANA CLAUDIA 

LARA PRADO 

SIAPE 1904334 

24/02/14 28/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 
ESPECIAL DE PERICIAS 

OFICIAIS 

FG-4 

GILDOMAR 

LEONEL 

WILDNER 
SIAPE 1880041 

SIMONE 
KNAKIEVICZ 

SIAPE 1769774 

05/02/14 14/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

GERENCIAMENTO DE 
DIPLOMAS, DA 

DIRETORIA DE REGISTRO 

ACADÊMICO 

FG-2 

HELLEN 
KARINA 

MIGOTO 
SIAPE 1792695 

ANGELA 
BOLORINO 

MARTINS 
SIAPE 1953443 

26/02/14 26/04/14 
PRORROGAÇÃO DE 

LICENÇA GESTANTE 

CHEFE DA DIVISÃO DE 
AVALIAÇÃO E  

ESTATÍSTICA 

FG-2 
HUMBERTO 
TONANI TOSTA 

SIAPE 2741148 

RENATA 
SCALSAVARA 

SIAPE 1767214 

13/02/14 27/02/14 
AFASTAMENTO DO 

PAÍS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 
AVALIAÇÃO E  

ESTATÍSTICA 

FG-2 
HUMBERTO 
TONANI TOSTA 

SIAPE 2741148 

RENATA 
SCALSAVARA 

SIAPE 1767214 

28/02/14 16/03/14 FÉRIAS 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

                                       
                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

3 

 

COORDENADOR 

ADJUNTO DE 
LABORATÓRIOS   

 

FG-1 
 

ILDEMAR 

MAYER 

SIAPE 1560767 

FABIANA 

OLIVEIRA DE 
MEDEIROS 

SIAPE 1642472 

17/02/14 27/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE 

MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE BENS 
PERMANENTES 

FG-1 
ILIONI LOLATTO 
SIAPE 1913059 

CARLOS 
ALBERTO 

MADALOSSO DE 

SOUZA 
SIAPE 1945816 

19/02/14 28/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO 

DA INFORMAÇÃO 

FG-1 
ITAMAR LUIZ 
BREYER 

SIAPE 1792339 

SANDRA IUNES 
RAIMANN 

SIAPE 1766422 

10/02/14 14/02/14 
LICENÇA 

PATERNIDADE 

COORDENADOR DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO 

LICENCIATURA EM 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

FCC 

IZABEL 
APARECIDA 

SOARES 

SIAPE 1716247 

BERTA LUCIA 
PEREIRA 

VILLAGRA 

SIAPE 2059751 

17/02/14 08/03/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 

LICENCIATURA 

INTERDISCIPLINAR EM 

EDUCAÇÃO NO CAMPO    

FCC 

JOAQUIM 

GONÇALVES DA 

COSTA 
SIAPE 1800810 

ELEMAR DO 

NASCIMENTO 

CEZIMBRA 
SIAPE 2763267 

19/02/14 15/03/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO E 

GESTÃO DE 
LABORATÓRIOS 

FG-1 
JONATAN JOSUE 
ANTON 

SIAPE 1457320 

RUDINEI JUSTI 

SIAPE 1955375 
17/02/14 28/02/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 
BACHARELADO EM 

ENGENHARIA DE 

AQUICULTURA    

FCC 
JORGE ERICK 
GARCIA PARRA 

SIAPE 1872818 

FÁBIO HENRIQUE 
POLISELI SCOPEL 

SIAPE 2060283 

24/02/14 28/02/14 FÉRIAS 

COORDENADOR 

ADJUNTO DE ÁREAS 
EXPERIMENTAIS 

FG-4 

JOSÉ 
FRANCISCO 

GRILLO 

SIAPE 1837877 

EDSON DA SILVA  

SIAPE 1956778 
17/02/14 14/03/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 

LICENCIATURA EM 
QUÍMICA 

FCC 
JUDITE CHERER 
WENZEL 

SIAPE 1800829 

FABIANE DE 
ANDRADE LEITE 

SIAPE 2028447 

15/02/14 01/03/14 FÉRIAS 

CHEFE DE GABINETE CD-3 

KELLY 

CRISTINA 

BENETTI 
TONANI TOSTA 

SIAPE 1583184 

PRISCILA 

STEFFENS ORTH 
SIAPE 1762340 

13/02/14 27/02/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO 

BACHARELADO EM 

ARQUITETURA E 
URBANISMO 

FCC 

LEANDRO 

CARLOS 
FERNANDES 

SIAPE 1768058 

ANA LUIZA 
VALADAO 

FREITAS 

GEREMIAS 
SIAPE 2493924 

17/02/14 13/03/14 FÉRIAS 

COORDENADOR 

ADJUNTO DE 

LABORATÓRIOS   

FG-1 

LIERSON 

BORGES DE 
CASTRO 

SIAPE 1725676 

RENATO 

CALEGARI 

SIAPE 1871360 

17/02/14 15/03/14 FÉRIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 

ESPECIAL DE 
RECEBIMENTO 

FG-4 

LILIAN 

WRZESINSKI 

SIMON 

SIAPE 1943369 

SANDRO DE 

MOURA 
SIAPE 1792391 

24/02/14 28/02/14 FÉRIAS 

COORDENADOR 

ADJUNTO DE 

LABORATÓRIOS   

FG-1 

LISANDRO 

TOMAS DA 

SILVA BONOME 

SIAPE 1642613 

EDEMAR JOSÉ 

BARANEK 

SIAPE 1768801 

18/02/14 15/03/14 FÉRIAS 

DIRETOR DE 
INFRAESTRUTURA DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

CD-4 

LUCIANO LORES 

CAIMI 
SIAPE 1781719 

NEIMAR 
MARCOS 

ASSMANN 

SIAPE 1944186 

17/02/14 14/03/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE 

GRADUAÇÃO 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

AMBIENTAL 

FCC 

LUIZ ANTONIO 
FARANI DE 

SOUZA 

SIAPE 1531136 

ADRIANA 
DERVANOSKI DA 

LUZ 

SIAPE 2079873 

18/02/14 09/03/14 FÉRIAS 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

                                       
                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

4 

 

COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 

BACHARELADO EM 
AGRONOMIA   

FCC 

MANUELA 

FRANCO DE 
CARVALHO DA 

SILVA PEREIRA 

SIAPE 1881505 

NEY MARÇAL 
BARRAZ JUNIOR 

SIAPE 1566344 

17/02/14 14/03/14 FÉRIAS 

SECRETÁRIO ESPECIAL 
DE ASSUNTOS 

ESTUDANTIS 

CD-3 
MARCELO 
RECKTENVALD 

SIAPE 1800982 

CHARLES 

ALBINO 

SCHULTZ 
SIAPE 1530551 

14/02/14 15/02/14 FÉRIAS 

COORDENADOR  DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 

LICENCIATURA EM 
PEDAGOGIA 

FCC 

MARILANE 

MARIA WOLFF 

PAIM 
SIAPE 1803554 

SANDRA SIMONE 

HOPNER 

PIEROZAN 
SIAPE 2052692 

17/02/14 07/03/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

PROVIMENTO 

FG-2 

 

MARISTELA 

PACHECO 
SIAPE 1905959 

DIULI CRISTINI 

EWERLING 
SIAPE 1950365 

10/02/14 11/02/14 

Licença Para 

Tratamento de Saúde 
do Servidor 

DIRETOR DE 

CONTABILIDADE 
CD-4 

ODIRLEI DIEL 

SIAPE 1762508 

VILSON GENESIO 

SCHUCK 
SIAPE  1879740 

27/01/14 13/02/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DA 

UNIDADE DE MEDICINA 

VETERINÁRIA 

FG-1 

PATRICIA 

ROMAGNOLLI 

SIAPE 1842830 

GABRIELLE 

COELHO DE 

FREITAS 
SIAPE 2065759 

15/02/14 16/03/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO GRADUAÇÃO DE 
LICENCIATURA EM 

CIÊNCIAS SOCIAIS 

FCC 

PAULO 

MONTEIRO 
NUNES 

SIAPE 1764996 

IVAN PAOLO DE 

PARIS 
FONTANARI 

SIAPE 1679645 

16/02/14 15/03/14 FÉRIAS 

DIRETOR DE OBRAS DA 

SECRETARIA ESPECIAL 
DE OBRAS 

CD-4 

RODRIGO 

EMMER 
SIAPE 1770862 

MATHEUS 

TODESCATT 
SIAPE 1911027 

17/02/14 01/03/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 
BACHARELADO EM 

NUTRIÇÃO   

FCC 

ROZANE 

MARCIA 
TRICHES 

SIAPE 1863866 

MARCIA 

FERNANDES 
NISHIYAMA 

SIAPE 2023076 

15/02/14 12/03/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUACAO 
LICENCIATURA EM 

LETRAS – PORTUGUES E 

ESPANHOL 

FCC 
SABRINA 
CASAGRANDE 

SIAPE 1805159 

ANA PAULA 

DOMINGOS 

BALADELI 
SIAPE 2065854 

17/02/14 22/02/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUACAO 

LICENCIATURA EM 
LETRAS – PORTUGUES E 

ESPANHOL 

FCC 

SABRINA 

CASAGRANDE 
SIAPE 1805159 

JEIZE DE FATIMA 
BATISTA 

GRZECHOTA 

SIAPE 2068112 

23/02/14 12/03/14 FÉRIAS 

SECRETÁRIO ESPECIAL 

DE LABORATÓRIOS 
CD-3 

SÉRGIO LUIZ 

ALVES JUNIOR 
SIAPE 1798893 

MORGANA 
ALEXANDRA 

ROMANO 

SIAPE 1932374 

19/02/14 10/03/14 FÉRIAS 

CHEFE DO SETOR DE 

ASSUNTOS ESTUDANTIS 

FG-4 

 

SHEILA 
FLORCZAK 

ALMEIDA 

SIAPE 1940742 

CESAR 

CAPITANIO 
SIAPE 2069208 

17/02/14 28/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO 

QUALIDADE DE VIDA NO 
TRABALHO 

FG-1 
SIMONE 
KNAKIEVICZ 

SIAPE 1769774 

GILDOMAR 

LEONEL 

WILDNER 
SIAPE 1880041 

19/02/14 28/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

FG-1 

THIAGO 

ANTUNES DA 

SILVA 
SIAPE 1762514 

ALICE 
NASCIMENTO 

SIAPE 1767470 

03/02/14 22/02/14 FÉRIAS 

DIRETOR DE 

COMUNICAÇÃO 
CD-4 

VALDIR PRIGOL 

SIAPE 1807740 

LIA GABRIELA 

PAGOTO 
SIAPE 1906173 

17/02/14 14/03/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO 

BACHARELADO EM 
ENFERMAGEM 

FCC 

VALÉRIA 

SILVANA 
FAGANELLO 

MADUREIRA 

SIAPE 1952818 

ELEINE MAESTRI 

SIAPE 1716617 
03/02/14 16/02/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO 

LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA 

FCC 
WILIAM SIMÕES 

SIAPE 1961455 

WILLIAM 
ZANETE 

BERTOLINI 

SIAPE 2022753 

17/02/14 28/02/14 FÉRIAS 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

                                       
                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

5 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim 

Oficial da UFFS. 

 

 

Chapecó-SC, 17 de abril de 2014. 

 

 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 

 

 


